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Népiskolából polgári iskola.
1 Egyik szomszéd városunknak: Korponáuak van 

egyéb iskolái mellett egy 3 osztályú felső népiskolája, 
melyről e lapok hasábjain már többször tettunk említést.

Ebbe a felső népiskolába, mint a törvény általáno­
san rendeli, csakis (> elemi osztályt végzett tanuló ve­
hető Vei. Minthogy azonban Korponáu hat elemi oszialy 
és népiskola nincs, a miniéterium azt a kisegítő módot 
állapította meg, hogy a 4 osztálylyal biró elemi isko­
lából, felvehetők a tanulók, de felvételi vizsgálat kiál­
lása mellett.

Ámde a felső népiskola tananyaga a ministeli 
tanterv szerint terjedelemre nézve egyenlő a polgári 
iskola 4 osztályáéval; — miből aztán úgy a tanítói 
karra, mint a tanulókra felette nagy nehézségek tá­
madnak. A ;ot ajkú növendékeket ugyanis először a 
tananyag befogadására kell előkészíteni, azután a 
magyar nyelvben jártasokká tenni, s csak azután lehet 
a tananyag földolgozásához kezdeni.

E nehézségeket csakis rendkívüli szorgalmával 
küzdötte le eddig a tanító testület s a tanulóság; az 
eredmény fényes, s úgy annak, mint ennek dicsére­
tére vá ik.

Sajnos azonban, hogy e nehézségek évről-évre 
megújulnak s a túlterhelés káros voltát tanító és tanuló 
egyaránt erezi.

A bajok megszüntetésére egyik tanerő, Miklósi 
Pál- azt ajánlotta az illetékes köröknek, hogy ez in 
tézef. 4 osztályú polgári iskolává alakíttassák á t , s ja­
vaslata mellett azzal érvel, hogy mint fentebb jeleztük 

a felső népiskolának úgyis annyi a tananyaga, 
mint 4 osztályú polgári iskoláé.

A város tanácsa helyesnek találta e javaslatot., 
elfogud.a s felterjesztette azt az illetékes ministe- 
riumboz.

T Á R  CZ A.
Á 1 0  m.

IIlii fos berekben 
Szól a csalogány,

És reá figyelve
Hallját a magány;
Ilim/ a rózsaszál 

Atidalgó dalára,
Míg reá magára 

Lenge lepke száll.
Lenge lepke száll,

Csók után epedre;
Csókol s változik 

Szerelemre kedve,
Szerelemre ébred;

Forró rággra kél 
Lég, virág levél,

S  rJáz a büvigézet.

Mélán mély varázszsal 
Szól a csalogány 

S  lesz a rózs /szálból 
Szőke szép leány : 
lés az alk< ngég 

Fii vöt áld szemetük,
Melyben érzetének 

Titkos lángja ég.
Alkata gyönyör 

Ittasait szememnek;
Keble halmai

n i h i' i i u i 'I ‘1 saotwu poit j io  '• •
Lányka! Ott találom 

Égi üdvömet!

így kilátás van arra, hogy Korpona igen szeren 
j  esésen oldja meg azt a kérdést, melynek megoldásán 
I másik szomszédos városunk: Zólyom régóta fára 

dozik s mely egyebütt is könnyen megoldható: a felső 
népiskolának polgár) iskolává alakításának kérdését.

Reánk selmeeziokrc nézve is nagy fontossággal 
, bir e kérdés sikeres megoldása, mert követendő például 

vehetjük akkor, ha majd nálunk is oda fejlődnek a 
dolgok, hogy a polgári iskola alakításának ügye isméi 
szőnyegbe Kerül.

It i

Budapesti levél.
Budapest, 1893. július-hóban.

„léi(feltorony a milleniumi kiállításra“ a legújabb 
hír, a melyei ugyan nem közölt még egy fővárosi lap 
se, de a mely igen tekintélyes személyiségek élénk 
megbeszélés tárgyát képezte és tekintve az illető tervező 
urak crólyét és finanancziális vagyonosságát — való­
színűleg ténnyé is fog válni, llogy kitől eredt az idea, 
azt nem voltam képes kinyimozni, de annyi bizonyos, 
hogy az eszme a „fekete"mellett megpendítve a jelenlevő 
urak részéről lelkesen Üdvözölve és ez egyszer minden 
hazafias ellenzék nellkül elfogadva lett. Ezek szerint 
azt tervezik, hogy a magyar állam 100U éves fennál­
lási Ünnepének emlékezetére állandó tartós emléktár­
gyat, a párisi és chicagóihoz hasonló Eitfellornyot fognak 
emelni, mint a jelenleg é'ő gemráczió hazafiasságának 
emlékeztető je ie i ded es ükunokáinknak .1 párisi és 
chicagói Eíflcllornyok mintájára emez Eiffel torony is 
kolossális nagyságúvá válnék, bizonyos térmérőtökben 
kávéházakkal es resztaurácziókkal berendezett síkokkal 
bírna és felhúzó gépekkel volna ellátva, melyek a 
torony különféle pontjaihoz leendő felmenést eszközöl­
nék. Budapestnek tehát lesz Eiffclíornya, akár Páris-

Golclbrunner Sándor életéből*)
Ha a XV-ik század második felében s XVI-ik 

század elején a mohácsi vészig szereplő Steckli Balthazár 
negyven évre terjedő működése méltatást érdemelt: 
mennyivé I igazolt abb azon elismerés lerovása, melyr > 
egyesületünk elnöke (10 evet meghaladó s ma is tartó 
tevékenysége, feddhetetlen magaviseleté, ritka jellem 
tisztasága s becsületessége által nemcsak az egyesület, 
de a város közönségével szemben is érdemesült; főkép 
lm tekintetbe vcsszün, hogy szülő városának nemcsak 
jó, de balsorsában is bű fia végiglen maradt és meg­
próbáltatásának súlyos csapásait teljes odaadással viselte.

Goldbrunner Sándor született Selmcczbányán 1807. 
évi február 12-én s igy élete Só ik évét haladta túl ez 
időre.

Középiskolai tanulmányait a seimeczi gymnasium- 
1 bán kezdette s végezte, a philo.soplua első és második 
1 évi (1822 3. s I823/4J tanfolyamál a győri Lir. akadc- 
| mián, a jogi tanulmányok első tanfolyamát (182i;V>.) az 
; egri. és második évi tanfolyamai a pozsonyi kir. jog- 
; akadémián kitűnő sikerrel vege/-. a seimeczi bányá 
i szati akadémiát 1827., 1828. és . AB. evekben crnye- 

detlen szorgalommal látogatta s a bányász diplomát 
j 1830. évi augusztus-hó 21-eu jeles calculusokkal nyerted.

Ezt megelőzőleg s alig 22 éves borában mint quali- 
! fieall jogászbányász az alsóimig \ arországi kerületi kir. 

bányatiirvenyszekliez auseii'lans minőségben neveztetvén 
ki, olt 1830. évi márezius I töl 1835. évi június-hó 24-ig 
majd a jelzett minőségben majd mint előadó helyettes 
működön.

I gyanczen időben liszfujil;;-. léven Selmeezbánván 
1 a városi tanácsnoki állásra pályázott s ezt habár 28 
: eves kora még nem lltölle meg a „Venator" időmérté-

Ah ! Hiszen vsak álom ! *) Mutatvány S/.itnyai 
kémlöintézet egyesületének történelmű-

nak vagy Chicagónak, a miért is polgártársainknak nem 
! hsz szükségük arra, hogy messze és költséges utakat 

tegyenek meg Párisim vagy pláne Chicagóba, ha Eifiél- 
tornyot látni akarnak, hanem e világcsodát majd ha­
zájuk fővárosában kisebb pénzáldozatokkal is tekint­
hetik meg.

Néhány tekintélyes, befolyásos külföldi egyéniség 
a Magyarországon évek óta a legszebb eredményűvel 
működő „Ingatlan es Jelzálog forgalmi Intézetet," (Bu­
dapest, váczi körút 30.) részvénytársasággá szándékszik 

; átalakítani, a nélkül azonban, hogy az eddigi elismert 
; vezetésben változás állana be. Eme mozgalom élén egy 

elsőrangú belgiai pénzintézet áll több franczia tőke­
pénzes közreműködésévé!. Köztudomású, hogy fentem- 
litett intézet tetszés szerinti magas összegekben oly 

I előnyös feltételek mellett eszközöl magyar birtokokra 
lörlesztéses kölcsönöket, minők alatt egyetlen egy bel­
földi pénzintézet sem képes kölcsönöket nyújtani és 
számtalan magyar nagybirtokos az ország minden vulé- 

| kéről és törvényhatóságok , melyeknek kölcsönöket 
: eszközölt köszönik gazdasági és pénzbeli viszonyaik 

javulását fenti intézetnek. Magától ériéi'.dik , hogy 
részvénytársasággá való átalakítása cselén jövőben még 
nagyobb mérvben lesz képes a földbirtok osztály hi­
teligényeit kielégíthetni, mint a hogy ezt eddig is ál­
talános megelégedésre tette. Maga a kormány is érdek­
lődéssel szemléli fenti intézet virágzását és áldásos te­
vékenységét, mivelhogy az ország legfontosabb osztálya 
— a földbirtokos osztályra nézve igazi áldásnak mond­
ható és azon intézmények száma, melyek Magyar- 
ország földbirtokos osztályára nézve igazán hasznosak 
volnának. -  fájdalom, igen csekély.

A budapesti Salamonsky-féle eireus j.in jelenleg 
egy sajátságos sport, a lóháton való birkózás,, dívik, 
melyet Angliában már éwk óta müveinek, nálunk azon­
ban csak most kezdi magát befészkelni. A múlt bét

két, el is nyerte s is 13. évben városi bíróvá, vagyis 
akkoron a város első tisztviselőjévé választatott meg 
élete 3(5 éveben. Az 1847 s-ik évi pozsonyi országgyű­
lésre követül küldetett ki Selmeczbánya képviseletében 
s Seliartf Nándor mint Bélnbánya követe. Ezen minő­
ségben Goldbrunner Sándor bámulatos tevékenységet 
fejtett ki, miről az is tanúskodik, hogy 1818. évben 
visszajövcteleig (április 24-ig'i 27 követ jelentést terjesz­
tett elő, melyekben az országgyűlés korszakot alkotó 
ezen tárgyalásairól nemcsak érdekes, de tanulságos 
rajzot is nyújt.

Követ kiküldetésének befejezése után Goldbrunner 
Sándor városi bírói állását az 1848. évi april 25-én 
tartott tanácsülésben újból elfoglalván, mint a város 
első tisztviselője azon nehéz feladatok megoldásához 
fogott, melyek rája távoliéle alatt vártak s melyeket 
elejébe a későbbi nagy fontosságú események gyors 
egymásutánja szabott. Közéletünknek ina aggastyán 
bajnoka, élete legszebb korában 1 11 eves) s edzett tett 
erő által bátorítva felemelő lelkesedést meríthetett a 
tisztikar és a közönség azon bizalmából, mely abban 
nyilatkozott, hogy az april 25 én tartott tanácsülést 
követő napon nagy küldöttség menesztetett. hozzája az 

i országgyűlésen kifejlett tevékenység-őrt bála s köszö- 
j nelet kifejezendő.

Azon nevezetesebb események puszta elösorolása,
! melyek Golbrunncr .Sándor hatvan évet meghaladó nyil 
! váims szereplése alatt Selnieezbáuya . ozélet. ben felme­

rültek. egymagában is elegendő támpont azok érdeiné- 
! nck megállapítására, kik azok lu-lyi intézéséhez Itozzá- 
I járultak.

A korrajz kiegészítéséül azoknak következő rövid 
i s mozaik foglalatját közöljük.

1831 .Abői: a/, ázsiai elmlera bciiurczolása s el- 
j terjedése Selmcczbányán július havában); e miatt a 
, városnak határ elzárolása, járváty 'Kórház berendezése 
; az alsó kapun, az újváron, a Matuskovits és a Priviczky 
1 házban, uj temető nyit.. .1 a puskái >r torony dűlőben,



S E L M E C Z B A N V A l  Hl  R A P 0. IV. évfolyam 28. « 4In

szerdai napján ugyanis Carriot Ferencz lovászmester és 
Joe* Charles livcrpouli rhniupiou birkózó közt „lóháton 
való birkózás’* történt meg, mely ideg érdekes 'olt, 
hogy egy csaposra teremtsen magúnak egész sereg hi­
úikéi, kiknek bizonyára gondjuk lesz arra. hogy a bir­
kózás. e nemet mint sportot a társadalom szelesebb 
köreiben is meghonosítsak. Ln magam részéről a bir­
kózás e nemétől a legjobbal remélem. Ezentúl ellenfelek 
e-yinassal szembe fognak állani, hogy vérükét egymá­
son állapítsák s alighanem már a közeljövőben szám­
talan lóháton való birkózásnak nézhetünk elébe. Nem 
is rósz eszme, ha a üres párbajok helyett inkább ezt 
a nemet az elegteteladasnak, t. i. a „lóháton 'aló bii- 
kozasl“ választanok, melyben az a legyőzött, kit ellen- 
fVle tigves kézfogással lovától elválaszt ? \ eb menyem 
szerint a loliatou való barez sokkal érdekesebb látványt 
iiviiji. mint a pisztolynak otromba elslitese a pisztoly 
pártéi i aiualmával, midón a golyó véletlenül is, a mint 
az mar szamtalanszor megesett, oltá ki az ellenfél eletet, 
a nelkii . hogy a győző jó lövész hírében állt volna. A 
mi p dig a karddal való párbajt illeti, nos, hát lóháton 
való birkózáskor épp oly ügyes támadásokkal képes 
valaki brillírozni, sót elvesztett posieziót visszanyerni 

, pp úgy előre nem látott kézfogással az ellenfélt 
legyezni, mint a kardpárbajbau előre nem látott, ügyes 
vágással. A lóháton való birkózásnak csak kimenetelei 
elüt a kardpárbaj kimenetelétől, mert inig az utóbbi 
mindig vér s szokott lenni, az előbbi-é mindig vérnél­
küli. ha vsak a legyőzött véletlenül szaglási szervével 
kell. illetlen érintkezésbe nem jönne az anya földdel, 
különben a legyózöltöu nagyobb malheur nem eshetik 
meg. minthogy legfeljebb egy pár bordatörést, láb vagy 
kartiezamodást szenved, a mi ellentétben egy élesen 
vágott méiy kvarttal vagy dragouyos vágással még 
mimig eleg „szelíd ellátás4’’ számba megy.

Különfélék.
Foispáni látogatás. Br. Roszner Ervin főis­

pánunk ó méltósága ma érkezik városunkba, s holnap 
a törvény hat. bizottság, holnap után pedig a közig, 
bizottság ülésen fog elnökölni.

\ légszeszgyárat, melyet városunk polgár- 
mestere jttn. 21-én nyilvános árverésen a város részére 
megv.it, e hó li án d. u. órakor vette át s így ezen 
ólától kezdve a kezelés terhe s a gyár jövedelme is a 
varos közönségét illeti.

Az eziistbányák tervbe vett beszüntetésé­
nek bire általános levertséget okozott városunkban.
A tér' megvalósítása esetén nemcsak városunk inenne 
tönkre , hanem Montmegye községeinek fele része, 
s Mars es Z>. yommegyék közelebb eső községei is elve­
szítenék azt a piaezot, melyet iparosaik, földmivelőik * 1

philantropikus társulat szervi zése, kegyadományok gyűj­
tése, az útlevél kiadásának megszorítása; nagy drága­
ság hirtelen bekövetkezése s intézkedések az éhínség I 
enyhítésére, gabona raktár felállítása ; ebhez járult nagy 
lellioszakadas, mely a bodriisi, vihnyei és belabányai 
völgyekben beadott nagy áradást s rombolást okozott; 
1(1000 fit kölcsönvétel.

évből: a deezember 12 éré meghivolt ország- 
gyűlésre követeknek választása; tűz a pachertáróban ; 
betör s a glanzenhergi telep házban; a hét bányaváros 
apellalonus ítélő székének megtartása; villámcsapás 
a városházába.

1833. ujabbi kölcsön (9.800 frt) engedélyezese s 
törlesztésére a házadó felhasználása; megjegyeztetik. 
I'<,K> ■' város a/on szükséglete, melyet az utolsó 10 év 
alatt, részben kölcsönökkel, részben közalapítványi köt­
vényekkel fedezett 2(KJ,000 frtra rúgott.

Is '>4. Bánkú városi biró hirtelen elhagyja állását: 
súrlódások a tanaesban az elnöki tisztség miatt; a tiszt- 
ujitas szorgalmazása a polgárság részéről; felhőszakadás 
s arviz a Guru ni mentében s Szmásfalva veszedelme.

1 Nic). lisztujitás gyertyaszentelő holdogasszonv 
tttin>-p.-n kora reggel gyertya- és fáklyavilágitás mellett; 
Sehniidt lerenez városi biró; Mönnich János városi 
leveliarnok :v;> évi szolgá'ata után az aranykorona 
érdemrendet kapja; a rögtön bíráskodás behozatala, 
akasztófa felállítása, marhavész.

A cbolera járvány újból lép fel; az alsó 
áriiesarnok (untere Laubei lebontása; súrlódások a bar- 
iii:i<Iik liodiusi korcsma miatt; a szatócsok szubálvren- 
d 1 t nek megalkotása: a boldogasszony menybemene- 
téléről elnevezett templom tornyának epitese s költsé­
geinek fedezése Kvalska Erzsébet hagyományából.

lJ'AT. Lobkovifz. Ágost berezeg itt tartózkodása 
alatt megtekinti a városi levéltárt: handstadti Láng 
•lanos bányatanácsost s városi díszpolgárt kitüntetés éri 
ia nagy arany érdem tisztelet erem adományozása a 
lánezezal együtt .

1838. A pest budai vizkárosultak javára p. nzgyüj-

no
hetenkiul tóik. résnek, s almi bármily árucikkeik is 
biztosan vevőre találnak mindenkor. Es mi lenne abból 
a 10—12 ezer emberből, aki tisztán a bányászkodásból 
tartja fenn magát? El sem lehel képzelui azokat a 
szomorú következményeket, melyek a bányászat abban 
hagyásából e nagy vidéken bcállanának. E nehézsé­
gekkel a magas kormány is számolt, azokat tekintetbe 
is veszi, s igy alaptalan az a feltevés, hogy a tervezett 
változás rövid idő alatt egyszerre történnék meg. 
Egyebl>iráüt az ezüst beváltásának módozata estik is 
189(>-ik évben szenvedhet változást, s igy addig sok 
oly intézkedésre nyílik alkalom, a mely a bányamű­
velés tervbe vett megszüntetéseitek következményét 
ellensúlyozhatja.

F*>kti \ ok. E hét folyamán két boldog meny­
asszony vált ki abból a szép menyasszonykoszoriibol, 
melyet nem rég állítólag 34 boldog menyasszony képe­
zett. E hó ti án ugyanis Valkovits Róza kisasszonynak 
Szpcvak József tanítónk, e hó 8-án pedig Muszka Mar­
git kisasszonynak hótlói *) Nagy Géza m. k, houvéd- 
huszár százados esküdött örök hűséget. Igaz boldogság 
legyen osztályrésze a boldog pároknak.

Egy kis helyreigazítás. Tisztelt szerkesztő ur ! 
Csak most olvasván a városbői a kliugeutárnái tó gát 
felé vezető uj útnak elkészüléséről szóló czikkecskét 
a becses lapjában , szabadjon tiltakoznom ama két 
rendbeli állítás ellen mintha éti azt mint turista s a 
Szitnyaosztály megbízásából terveztem s kivittem volna. 
Az utat a „Selmeczbáuyai Híradó44 múlt évi 31. és 32. 
számaiban nem mint turista, de mint szülővárosa javát 
szivén viselő polgár proponáltam s a Szituyaosztály 
egyesülésében indítványomra annak helyreállításához 
szerény 25 Irtot engedélyezett. Ez nem lévén elegendő 
fölvétettem az eszmét; jó vólna gyűjteni erre a czélra, 
s miután erre Greguss Antal polgártásunk vállalkozott 
megszerkesztettem a fölhívást, melynek eredményeként 
ötven és egy néhány forint jött be. Ezután következtek 
a Szitnyaosztályban választmányi ülések, bizottságok 
kiküldése terve költségvetés bekivánása: úgy hogy az 
ut kivitele nagyon kérdésesnek látszott. Ezen stádium­
ban tettem az ajánlatot, hogy az ut elkészítését ke­
resztül viszem saját koczkázatra avval a pénzzel mely 
rendelkezésre áll, s ebbe az urak belenyugodtak, s 
az utat annyi közönség használja, hogy láthatni hogy 
közszükségnek megfelel, s ebből meg is Ítélhetni, meny 
nyiben turista ut, s mennyiben megbízásnak az eredmé­
nye. Selmeczbánya 1893. julius 4. P 1 a t z e r F e r e n e  z.

— Vihnyei fürdő. Az időnek kedvezőbbre for­
dultával rohamosan szaporodott Vihnye fürdőnk látoga­
tóim! k száma, juuius 29-éig 35U vendég látogatta meg 
e kitűnő gyógyhatású fürdőnket.

*> Lapunk előbbi számába tévesen küldte be a család egy 
tisztelője a nemesi nevet. Sz * i

tés (1410 frt 21 kr.); viszály oskodjjl a város és a ka­
mara közt.

1839. Pergi Purgberg Ágost megköszöni a dísz­
polgári okmányt s viszonzásul török kardot ajándékoz 
a városnak : a bányavasutnak átvezetése alsó kapu 
mellett az országúton át; súrlódások a kamara s a vá­
ros közt zsindely készítés miatt a reservált erdőkben.

1M0. Coburg Koliáry Ágoston herezeg első láto­
gatása sz. Antalban s városi diszküldöttség menesztése 
hozzája; Lanczer Lajos kinevezése udvari asztalunkká
i I rucbsess =  pohárnokká), s ez alkalomból helyi kttz- 
tinnepely ; A ntalt!József díszpolgárrá választatik díj- • 
mentesen s esküt tesz; a pesti nemzeti színház javára 
alapitó díj megszavazása.

1841. Első katona állítás sorhuzás mellett; pénz­
zavarok a városi bányaművelésnél , a bányász harmad 
adó (Haucrdtittel) elszámolása 13285 frí 443 4kr. hátra­
lék megállapítása mellett; villongások a korcsmák lúlsza- 
porodása miatt; a bankaiak kérelme külön plébános 
kirendelése iránt.

1842. Botka Tivadar végrehajtást intéz Vihnye 
s .Szénásfalvára; hozzájárulás a pestbudai lánczhid 
építéséhez; a társulati kémlés iGewerken Docimast) 
alkalmazása ; magyar színtársulat első szereplése, Sel- 
incczbányán az akadémiai balgattók berolianása a vá­
rosházába a tanácsülés folyama ala tt; Schmidt Ferencz 
v. biro meghal.

1843. I isztujitás, Goldbrunner Sándor városi bí­
róvá választatik (3d éves korában); ametislelet Mihály- 
láróban : per Bakabányával a lielypénz miatt és viszály j 
a kamarával a Hock malom vizének elvezetéte miatt; 
országgyűlési követül AntaflY József és Marscl.alko 
Teopil választatnak meg.

IM4. A katonai térképező bizottság műküdéséuek 
megkezdése ; az erdők pusztítása Bottka által ; ujabbi 
súrlódások a város és kamara közt a bányász harmad 
es az andrásaknai kert miatt: a városi kórházban me­
leg fürdők berendezésének tervezése; az Eichlcr-féle 
ház megvétele Gaitner Tivadar részéről.

1*15. Báró Ritterstcin Ágost főkamaragróffá s a

j
— Hong verseny. Somogyi Mór, Totis Elza, Soly. 

! mosi Elek hangversenye e hó C-áu a nyári évadban 
tartatul szokott hangversenyek sikerétől olteróleg kic- 
legitó eredménynyel folyt le. Somogyi játéka, in. |ye, 
kiválóan erő, gyorsaság, tinóm árnyalás jellemez, ne„, 
érvényesült ugyau hangszerének fogyatékossága miatt- 
mindamellett meglepő és élvezetet nyújtó volt. Totis 
Elza kisasszonynak kiváló szorgalmát, korához k.-|,egt 
tudását volt alkalma közönségünknek méltatni: ha azt 
az erőt is megkapja majd, mely a színezésnek elenged­
hetetlen kelléke, s melyet ily liatal leánytól még nem 
várhatunk , nagyhírű művésznő leszen belö'e. Minden 
atíietáltság nélküli természetes modora kedves benyo. 
mást tesz a hallgatóra. Solymosi régi ismerősünk, elő 
adásával, ha mindjárt azt a hibát követi is cl, mit ez 
alkalommmal elkövetett, hogy t. t. ugyanazt az „öreg 
hajós regéjé“-t adta elő, melyet évek elolt már elő 
adott, mindig elvézetet nyújt. A tapsból bőven kijutott 
mind a három szereplőnek. Az a körülmény, hogy j0 
zongora hiánya miatt a hangverseny csak félsikert unt 
láthatott fel, uj bizonyítéka a polg. dalkör azon igye. 
kezele helyességének , mely egy jó oo nőért zongora 
szerzésére irányul.

A lövöldéről. Folyó évi julius 2-áu l)r. Tóth Imre 
egyleti tag volt a dijadó. a ki már híressé vált gyű. 
mölc8boraival vendégelte meg a megjelenteket , és 
ezen gyümölcsbor jóságának tudható be a jó kedv és a 
lövészetnél elért fényes eredmény. Lövetett 700 lövésre 
575 köregység. Esett 2 szög és 23 négyeskor. Az I 
dijat uvurii* krausz Kálmán, II dijat Bencze Gergely 
és a III dijat Szécsi Zzigmod. Négyest lőttek még: 
Krausz Kálmán 2-őt, Bencze Gergely 3-at, Laugauer 
József 2-ót, Krausz Géza 2-ót, Singer Iíenrik 1-et, Fied 
ler Gyula l et, Liszt Gusztáv 1-et, Friebert Ferencz 1-et, 
Szécsi Zsiga 3-at, és Seidel Ágoston (3 ot.

— A lányok lonintniifölyainn már kezdetét 
vette, s midőn az abban való tömegesebb részvételt me­
legen ajánljuk a szünidőt élvező kisebb 8 nagyobb lá­
nyoknak, megjegyezzük ez úttal is, hogy Huber torna- 
tanitó még e héten is felveszi a jelentkezőket. Ne mu 
lasszák el szülők a gyermekeiknek e testedző szórakozást 
megszerezni.

— Vilinvén a vendégek száma nőttön nő, úgy 
hogy e hó 4-éu Somogyi Mór zongora művész a már 
méltatott sikerű hangversenyét úgy szólván zsúfolt ház 
ház előtt tarthatta meg, sőt az akkoriban oda kirándult 
selmeeziek állítása szerint az előadás jobb (persze, mert 
jobb kedvű!) volt a selmeczinél. Hangverseny után 
kedélyes tánczmulatság volt, honnan csak a reggeli 3 
óra kergette haza az idevalókat. Több ilyen kirándulást 
kivánuuk s gyakoribb mulatságot a vihnyei be t egek 
n e k !

— Az adófizetők figyelmébe Városi pénztárunk 
közhírré teszi, hogy a folyó évi tókekamatadó kivetési

hét bányaváros biztosává, utóbbi minőségben utol­
sóvá nevestetik ki s ünnepélyes fogadtatásban része­
sül ; a lövölde restaurálása; a gybrgy tátoi völgy 
benépesítése telepesekkel: a (kozelniki) keeskési út épí­
tőse.

184(5. Az akadémiai hallgatók álarozos felvonulása 
(carueval menete); terv a lövődének a l'elsőtnajorba 
való áthelyezésére, a kamara s a város peres ügyeinek 
folytatólagos tárgyalása; tűzrendészeli szabályrendelet 
megalkotása, a külutezai és a bélabányai közigazgatás 
közvetetten vezetésére biztosoknak kirendelése s a uegyed 
s a főnegyed mesterek feletti felügyelet ily képeni 
gyakorlása; e tisztség rendesen a tanács “tagokra 
bízatott.

1847. A város 40,000 frt. tartozása ; István to- 
licrczcg tartózkodása Grünnc tábornokkal s Zichy gróf­
fal ; Goklbrunuer Sándor selmeczi s Scliarf Nándor 
bélabányai követté választatik ; a Szt.-Háromság szo­
bor helyreállításának megkezdése ; a selmeczi takarék 
pénztár alapítása 8 alakítása, mi Goldbrunner Sándor 
kizárólagos érdeme, mert ő volt az eszme megpenditóje. 
a tervezet elkészítője 8 a tárgyalások megindítója, 
végül az alakulás intézője; gyorskocsi (Doligens) bérén 
dezcse; ínség; typlius Árvában és Bélabátiyán.

1848. Tárgyalások a kórházi épület megvétele 
iránt az akadémia számára; a negyvenhét bélabányai 
által aláirt kérvényt Selmeczbányátol való elválás tár 
gyában két kiküldöttje Pozsonyban adja át Kossuth La 
jósnak ; raárczius 15-ének első megünneplése, márczitts 
20-án a Zsenibery-teremben, az első minisztérium első 
rendeletéinek közzététele ágyúzás mellett; általános ki­
világítás; osztatlan öröm s lelkesedés; bálát adó isteni 
tisztelet; hazafias beszédek tartása (Breznyik János); 
hálafelirat V. Ferdinand királyhoz és üdvözlő felirat az 
első minisztériumhoz; a Szt.-Háromság szobor restaurá­
lásának folytatása s a kétfejű sas helyébe az országos 
ezimer elhelyezésének hatósági megállapítása; a nemzet­
őrség szervezése, 300 puska szerzése s felosztása ; tár­
gyalások a gyors kocsiközlekedésnek Pest és Selmecz­
bánya közt leendő létesítése iránt.
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lujtintnok » lóval m. Uir. p nzl^'.'iK..lz„,,|„sí,(,11.| |. i r 
viuy<*kíIikí /.uruili Kina! ellátva a városi adóhivatalnál I' 
,‘vi julius-llo 4 Ml l.-' li juliusliu 12-ip terjialo nu,l,v. 
napi kiiszeiflláre kii.-i. lin k azou ftgjnlnii'ztnp ssnl, lm v 
az ailókllluleBek neliini f'clszólamlásailikal, * |H.|,jf. 
szolt adózók kik a l'niitcriU it kivéteni lajstromlmii" t ,r. 
avult adónemmel mar a mull évben voltak 111, - 1,,,;,, a 
lajstrom kitételének napját In azon adózók, kik a ki- 
iilési lajstromban megállapított adóval a kivetés évű­
ben elad Ízben rovattak meg, adótartozásuknak az. adó 
könyvecskébe történt bejegyzését követő |f, nap alatt 
közvetlenül a lévai in. kir. pénzligyigazgatóságkor. 1111- 1 
ind is inkább nyújtsák be- mert ezen liatáridón túl oda 
beérkezett felszólamlásaik az 1883. évi XLIV i ez 5 
$-a értelmében minkt figyelembe nem vehetők egysze­
rűen visszautasít tatnak.

— II) pnotiziíló <‘zigáiiyus*znuy. Egy Erzsa j 
nevű szt.-antali czigány asszony ellen lett feljelentést a J 
rendőrséguél Fólián Katalin stefi'ultói lakosnő ; panasza I 
szerint f. év június 2G-án hozzá ment a czigányasszony 
azzal, hogy egy költött nevű ember ót, meg akarja im a- j 
leni, ‘le ö segil rajta, lia bizonyos tárgyakat is pénzt ' 
ad neki. Az asszony vonakodott, de beszélgetés alatt I 
liypúotikus álomba merlllve a ezigányasszonv leesnita ! 
ót a pinezébe, itt elhitette'vele, l.ogy pinezéje földjében j 
pénz van, de ezt esak úgy kaphatja meg, ha 7 napig j 
egy szól sem szól senkinek; erre formaliter fel is esket- j 
tette, aztán kiesalt panaszlótól Ili Irt 50 kr készp azt, 
8j)iritusl, rumot, szalonnál, kenyereket, ezukrol, túrót 
miudenléle ruhákat és házi szereket, úgy iiogy az asz- 
szouyt egészen kikoppaszlotta: A kiesalt tárgyak értéke 
li()—70 Irt. Visszajőve! elet e hó 6-íkára jelezte s pon­
tosan meg is jelent. Fólián István azonban a megcsalt 
nő férje a dologról tudomást szerezve e hó G án a ozigany- 
asszonyt lei balta a pinezébe, s az ajtót rázárla, Hiába!
a liypnotizáló- cigányasszony letörte a zárt s elillant, még 
mielőtt a n ad őrség kezei köré került volna. Nyomozása 
erélyesen folyik.

— TŰZ' a Dolinán. E hó 4-én a vágóhíd mel­
letti lakrészbeu a kémény kigyuladt, szerencsére azon­
ban a jelen volt. városi napszámosok a tüzet gyorsan 
elojtotíák s igy a fedélnek csak csekélyebb része 
égett !c; értesülésünk szerint éppen a városi tulajdont 
képező épületen nem volt létra s az emberek egymás 
határ; állva voltak kénytelenek a fedélre hatolni, meg­
említjük ezt azon célból, hogy az illtckesck ügyeimet 
felhívjuk erre a körülményre, mert ha a belvárosi 
építkezési viszonyok megkövetelik, hogy a tűzrendé­
szen szabályok pontosan betartassanak s a kiliágók 
szigorúan büntettessenck — annál inkáb elvárhatja az 
adózó polgár, hogy a követélményeknek, melyeket maga 
a város állított föl, maga a város is megfeleljen — 
értjük ezt úgy, hogy a felügyelettel megbízott közegek 
kötelességeiket ne csak pontosan, hanem lelkiismerete­
sen is teljesítsék.

— A felvidéki Magyar közművelődési Egye­
sület ügyvezetősége legközelebb magyar ajkú evang.

egyhazközségi-libei. magyar . n« kés könyveket oszlott ki. 
melyeket ii gyón evang egyház igen mérsékelt áron 
•időn el az egyesületnek, most pedig a róm. katli. val 
las". az lsko'ában magyarul megtanult ifjúság között 
!'a-y sz‘hnban o./lolt ki magyar imakrtnyveket Ezen 
imakony vekből a 8/, nt István társulat elnöksége 40% 
ármérséklést engedélyezett és további árengedést helye- 
ziit kilátásba. A lúroezszentinártoni közgyűlés kétség- 
kiviil ezen áklionak nagy arányú folytatását lógja el­
határozni, annak liordereje ne üli csülheletleu, mert a 
magyarosit ásnak tol vidékén eppen az egyik legfőbb 
akadálya, hogy az iskolában elsajátítottál, a felserdül 
tok gyakorlat Inján ismét elfelejtik.

<’ s a r  n o  k ,

Az 1896-iki ezredéves országos ki­
ál li tus liirlénelmi csoportjának pro- 

grabinija.
^Folytatás. 1

A csoport bizottságok viszonya a történelmi lő 
csoport plénumához a következő:

1. A történelmi főcsoport teljes ülésében tárgyalni] 
dók mindazon ügyek, melyek az egész főcsoportra 
vonatkoznak, valamint azon elvi elhatározást igénylő 
kérdések, melyek az egyes csoportok kiegészítését mű­
ködési irányát, keretét megszabják.

2. A csoport bizottságok működési köre kiterjed a 
teljes ülés elvi határozatainak végrehajtására, valamint 
mindazon intézkedéseknek önálló eszközlésére, melyek 
ezen elvi határozatok kifolyását képezik.

A esoporthizot(súgok tagjai a következők :
1. Építészet Elnökök : Steindl Imre, Czigler Győző 

műegyetemi tanárok. Előadók : dr. Czobor Béla akad 
tag, Filtler Kamill építész.

2. Képzőművészét. Elnök: Bubics Zsigmond kassai 
püspök. Előadók: Pulszky Károly , az orsz. képtár 
igazgatója, Pasteiner Gyula egyetemi tanar.

3. Zene- es színművészet. Elnök : gr. Zichy Géza 
intendáns. Előadók : Barlalus István akad. tag, Bogi- 
sieb Mihály akad. tag, dr. Yáli Béla minist, fogal­
mazó.

4. Az oktatás és tudomány története. Elnök: fe­
hér Ipoly föai>;ii, a közoktatási tanács elnöke. Előadó : 
dr. Kammerer Ernő orsz. képviselő.

5 Irodalom (könyvtárak). Elnökök : Apponyi Sán­
dor gr., Szilágyi Sándor, az egyetemi könyvtár igazga­
tója. Előadók : Kudora Károly egyetemi könyvtárőr, 
L)edek Creseens Lajos egyet, könyvtártiszt. Tag: Dr. 
Városy Gyula apátkanokok Kalocsán.

0. Ipar ivilági vonatkozásában és a világi cos- 
tume-ök.) Elnökök : gr. Sztáray Antal, Szalay lnne min. 1

Ekkor már az egész vonalon felpezsdült a nemzet 
közszelleme s határtalan lelkesedéssel iparkodott az ese­
mények rendkívüli gyorsaságából mindannak kihaszná­
lására, a mi az uj állapotok consolidálását s a mull 
mulasztásainak pótlását biztosíthatta vala.

A nemzet ezen általános felébredése azonban ezer !

Miksa bányatanácsos sjogügyi előadó megválasztásával) 
a bélabáuyaiah elszakadása tetőzte az 1788 1848-ig
terjedő hat\an évi elszámolás terhes megejti sével, 
melyből kiderüli, hogy ezen GO év alatt .>1,173 Irt 
44'.. kr. többleti kiadást sajátjából fedezett Selmecz- ! 
bánya Bélabánya javára.

meg ezer igényével óriási feladatokat rovott a közható­
ságokra. Ily fokozódó igényekkel szemben az itteni 
hatóság is állott s azoknak becsülettel felelt meg. Erről 
tanúskodik már az 1847 S-ki törvények kihirdetése, mely 
az e czélból május hó l ére meghirdetett ünnepélyes 
közgyűlés megtartása után akkép ejletelt meg, hogy 
azok magyar szöveget Antal fty József, német szövegét 
Kaebelmann János, s tót szövegét AJman András ti vá­
rosház erkélyéről a több ezerre menő polgároknak K i ­
hirdette és magyarázhatta ; mi egymagában bárom teljes 
órát vett igénybe, llasonlókepén ment végbe a kihir­
detés Bélabányán és a külútezákban is. Goldbrunncr 
Sándor, ekkor még városi, bíró indítványára a varos 
latin köriratu hatósági pecsétje magyar körirattnl c>e 
félte tett fel. István nádor fólicrczeg julius 2-ára buta 
meg áz uj országé;, t; .>1, s julius 22-én annak Ilire ért 
itle, hogy a haza veszedelemben van a déli részekben 
f. ütött lázadás folytán.

Az ugyanazon napon : irtott tanácsülésben Gold- 
brunuer Sándor azt indítván; ózta, hogy a város ágyúi

I
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De mindez csak az akkori normális ügyvitel ren- ; 
des teendőivel járt. Sokkal komolyabb s terhesebb > 
gondokat rovott a hatóságra a közállapotok további
fej'ödése.

Azon terv, liogv a pánslávok hadi mozgalma Sel 
meezbányáról induljon ki s ugyanitt összpontosítva ma 
radjon, beteken, mondhatni hónapokon át valóságos 
forrongásban tartotta.

A város hatóságát s lakosságát a merénylet visz 
szaveréséhez szükséges eszközök megteremtése, a 
megfelelő intézkedések megtétele s az ezer meg 
ezer leendő gondjai által ilyenek : az idegenek ha­
tósági felügyelete s összeírása, a gyanús emberek szi­
gorú ellenőrzése, a feljelentők jutalmazása, a nemzet 
(írok katonai kiképezese, az akadémiai ifjúság kebelé­
ben támadt nemzetiségi üzelmek megfékezése, az ön 
ke nt esek felvonulása Turóc/.ba : Bcniezky Lajos helyi 
őrség csapatának huzamosabb Iszállasolása s ellátása 
a honvéd ujonezok állítása i2!M volt állitandó, 14<t 
önként jelentkezett); az óvár á; 'akitása kaszárnyává,

I

a haza megmentésére a felek s kormánynak fclajánllas- , 
satuik; mely indítvány egyh ingükig elfogadtatván, az ; 
arra vonatkozó felírat még az nap felt erjeszt etett; a 
néhány nap múlva leérkezett válaszban Mészáros Lázár , 
badtigyminister ti legmelegebb Köszönettel fogadta ti 
váró? hazafias elhatározását; annyival inkább, mert I 
ez volt akkoron az első ágyú, mclylyel a minisleriuni j 
rendelkezett.

Az orság sorsára kiható közhalósági gondokat : 1 
az esküdtszék! minösltvénynyel bírók es az országgyűlési j 
képviselő választók sürgős összeírása, a nemzeti őrség 
8zervcsése, felszerelése, gyakorlása, ellátása, majd ide j 
niajd oda mozgósítása az első országgyűlési képi iselő 
választása (1818. évi június 18-án ejtetett meg Jeudrasik

n népfelkelés szervezése slb.
A tisztujitás 1818. fii november 27-én ejtetett 

meg és pedig megválasztatott: !. Goldbrunner Sándor 
polgármesterré; 2 Antalfly József, főbíróvá; 3. Mar 
Hcluilko Tlicopil IŐ!;:ipitánynyá : I. Almait András fő­
jegyzővé; 5. Ilolcseii La jos föügyészszé; G. Paypcr 
Fe.renez, i. Piánk János, 8. Kaebelmann János, !). Ce 
lientner Sándor, 10. Makovinszky Alajos tanácsnokukká; 
II Eckcnspcrger János aljegyzővé; 12. Krecsmán 
Mihály alkabitánynyá ; 13. Kiéin, r J .mos levéltárnokká: 
I-;. Lauko József pénztári.okká ; 15. Szikoray Mihály
zámvevővé ; Ili. Dr. Jáez 
Ignác/, seborvossá.

(Vége kóv.

néz főorvossá ; 17. Ma ver

tanácsos. Előadó: Kadisics Jenő, az iparműv. tnuzeuin 
igazgatója.

<. Egyházi csoport íberendezés, szerelvények, öl­
tönyök). Elnökök: Csúszka Györgx kalocsai érsek, br. 
Hornig Károly veszprémi püspök. Előadó: dr. Czobor 
Bida akad. tag raguk: Firezák <Ívnia muukáesi gör. 
katli püspök Forlstcr Gyula min. tanácsos. Popovics 
István, a Tbököliunum igazgatója Szász Károly ref. 
püspök. Szmreesányi Bál szepesi püspök. Telítsek György 
Dániel ág. ev. püspök.

8- Lakberendezés. Elnökök: pr. Bánfiy György, 
l br. Kadvánszky Béla Előadók : Fiitler Kamill építész,
: Ggörgyi Kálmán építesz.
| !». Pásztoré let. mezőgazdaság, erdészet, bányászat
j halászat, vadászai elnökök : gr. Nádasdy Ferenez, Her- 
1 inán Ottó. Előadó: Madarász Gyula nemzeti múzeumi 
, s.-ór.

10. Kormányzat és közszellem. Elnökök: dr. Pau- 
Icr liyula orsz. fóievcltáruok, dr Hajnik Imre egyetemi 
tanár. Előadó : dr. Csánkv Dezső orsz allevéltárnok.

11. Hadviselés, Itadszervezés. Elnök: Hol Ián Ernő 
alrábornagy, akad. t. tag. Előadó; dr. Szendrei János 
s.-titkár a m kir. lton vedel mi ministeriumban. Tagok: 
Balás György in. k honvéd Őrnagy, a Lndovica-akadé- 
mia parancsnok-helyettese. (írómon Dezső Bon védelmi 
államtitkár. Dr. Pauler Gyula orsz. fólevéltárnok. Rónai 
Horváth Jenő m. k. Iionvédőruagy, kerületi segédtiszt 
Pozsonyban.

12. A nemzeti élet egyéb jellemző vonásai. Elnök: 
gr. Bánfiy György. Előadó: Tugányi Károly orsz. al- 
levéltárnok. A kiállítás előmunkálataiként, egyes meg­
állapítandó történeti kérdésekre dijak fognak kitüzetni 
és az esetleg szükséges kutatások és ásatások eszközlésé­
re hazai hivatott tényezők, tudományos testületéink, társu­
lataink és egyleteink, (mint: Budapest fő- és székváros, 
a M.Tud. Akadémia, az Orsz. régészeti es embertani-, a 
Történelmi- és Természettudományi társulatok, a Műba­
rátok köre, vidéki társulatok, stb.) felkéretni.

(Folyt. Köv.)

Nyilttér.
lli'mti'ltiTK C. (cs. kir. udvariszállitó) sclyem-

Zllriclilim . ....... Mía-
vi'tli niil szállít: li kclc, lVháv és selyem-
szöveteket, méterenként 45 kilói 11 Irt 115 krits
póstabér és vámmentesen, sima, rsikos, koczkázott és 
miiitázottakat, damasztol stíl. (mintegy 240 kUlBm- 
Itözii minisig es 2000 klllömbözó szili s árnyalatban). 
Minták póstnfordulóval küldetnek. Svájcába czimzetl 
levelekre lo kros es levelezőlapokra ö kros Ítélve1- 
ragasztandó. i

H i r d e t é s e k. 
Touristák s kirándulók figyelmébe 
Habzó limonádé pasztillák
killömbözö gyümölcs ízzel. Egv pasztilla egy 
pohár vízben feloldva minden adalék nélkül 
kitűnő üdítő szénsavdús italt ad.
Egy Kis doboz 40  kr.. Egy nagy doboz 8 0  kr. 

f i  a  p  h  a  I ó :
S2tankay  F. és fia a „Keményhez" czimzett 
> ■2 Gyógyszertárában Seimeczbányán.

tjkv 189;3 Árverési hirdetmény.
A korponai kir. járásbíróság mint tiki hatóság 

közli írré teszi, hogy Dr. Sztrakovics József korponai 
ügyvéd végrelmjtatönak Valent Amlrejov János végre­
hajtást szenvedő elleni 74 frt 27 kr. tőkekövetelés és 
jár. behajtása iránti végrehajtási ügyében a korponai 
kir járásbíróság területén lévő Cseri község határában 
fekvő a eserii 71 sz. tjkvben A I. V3 1—7. í). 11 — 14 
sorsz. a. foglalt telki birtokból és tartozékaiból Valent 
Amlrejov János egy kelted részt képező hányadára 
dl I frtban, és az ottani 304 sz. tjkvben foglalt Valent 
Amlrejov János tulajdonát képező, A. I sor. G3 és G4 
népsorszámú ház és bellelki birtokra az árverést 142 
frtban ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte, 
cs hogy a fennebh megjelölt ingatlanokra az I81H5. 
evi jiilhi*-KŐ ID-ik napján d. e t) órakor Cseri köz­
ségben a község házában megtartandó nyilvános árve­
résen a kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok 
bccsárának 10^,-át készpénzben, vagy az 1881. évi 
november-hó l én 33: 3 sz. a. kelt igazságügyministeri 
rendeíct ■'). ^ ában kijelölt óvtidékkcpes értékpapirban 
a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. GO. t.-cz.
I ío. § n értelmében a bánatpénznek albiróságnál előle- 
ges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt 
átszolgáltatni.

Kelt Korponán, 1893 évi aprilis-bó 29-ik napján.
A korponai kir. jbiroság mint tjlkvi hatóság.

I)r. I*li7. í r ,  kir uljnráíbiró.



S E L H E C Z B A N Y A I  H Í R A D Ó IV. ívfoly tn  ̂ L‘R. Hám.
V  (‘ Ilii V j II k

a ii. é. közönség hóesés ügyeimét 
a következő hirdetésre:

A tis.'lelettel sünt f.-N»rolt «t>luic./t üzleti c/égek e» válla- 
lalluI»jdon> -oK .uhuk kieiueíe>e uu-..ett, hogy jutányos urak. szoli-l 
v-i,lans m l.,: eharus és pontos kiszolgálás mellett tótórekvésiik 
l,M-n<j a n. e. k uonKek’ telies uii-geleue.lesét kiérdemelhetni, ajanljak 
következő üzleteiket.

Itnk<*r l l i i jo h ,  fényképészen műtermét és e szakmába 
vágó felvételeit saját ha/aban

I tu r f l i  L a jo h  utóda, lő rras/on levő hentes üzletét, mindig 
friss \ írsii kolbusznemiieket, szalonna, friss zsír. füstölt bús, 
sonka-aruit stb.

H o g jü  J ó  n o* . S/ent-Hurouisugtéren levő bor- és sör- 
esarnokat. etteruiet. mindig friss, kitűnő minőségű bordó, világos 
és sötét p*i» ./.ksoreii, kiváló konyhujut. valamint természetes fehér 
és vörösborait

( l e m e n t  U y  i l la .  S/eiit-Háromságtércn 9 11. sz saját 
hazahan !•••',. . gy marvanytűkörrel s háromféle zubanynyal ellátóit 
fürdőjét, reggel 7-től esteli 10 óráig nyitva.

( '/ .u n tu l  J n z M 'f ,  a k-pogo melletti sajat hazában lévő 
vésnök üzletét, pecsét, ezimer é> mindennemű vésnök munkait, 
csinos es tiszta kivitelben.

r i l k o r i i  A la jo s ,  fogorvos, massciire és vizgyógyasz. 
legnjabb módszerét és természetes szinii mötöghűssal ellátott mű- 
fogakat stb. Lakik : 1,37 sz. a saját házában.

l 'i / é l y  l i ü r o l j ,  az alsó-utezában fekvő tornakert mel­
letti Kertjében lévő nyári meleg kádfürdőit, hideg zuhanyokkal, 
kényelmes, szép séta és nyugvó helyekkel ; april 15-tö ' oveuiber 
1-ig tartó i.léimnél. A séta és kert helyiségbe szabad bemenet a 
distingvált közönség részére.

( ■ i ls p u r ik  . ló n o * . űri cs női czipő üzletét, dúsan fel­
szerelt kész czipőraktúnit, a tak.-pénztár tulajdonát képező épületben.

Ü e ig e r  A lu rk . luszerkereskedó bérkocsi tulajdonos szép 
és io t«.gutáit, a Sztankay-féle házban

l i r e t f t i s s  A n ta l,  sütőházát sajat hazában (kórház-uteza). 
bolti helyiségét a Daumerth-féle házban, rozs- cs buzakenyerét, min­
den nemű friss süteményeit, mandolás kélszersültjét, valamint kosz 
morzsáját.

( ■ re ip e l  K öbért. kárpitos és nyerges üzletét az alsó 
uti-zaban , Ursziny-házban mindennemű szép, jő és tartós kivitelű 
kárpitos és nyerges munkáit.

Ő z t .  ( i u l r i e l i  J i i z s e f n é ,  kőfaragó üzletét saját házá­
ban. kiilönfélo kőfaragó munkáit, mű- és síremlékeit.

H u ll/. A’i lm o * . órás üzletét a Szitnvui-féle házban, leg­
jobb minőségekből álló zseb-, inga-, fali- és keltő- stb. órákból álló 
raktárát Kot évi jótállás.

Id. í r  ni ü t  JitiiON, alsó utczai ]{u liter-féle házban lévő 
műtakács üzletét, nagy választékú, sajat készitményii tiszta len 
vásznait, különösen fél és tiszta dainaszt asztal- és kávéteritékeit, 

szeles kitűnő vászoncsomagjait, valódi Kneipp-féle vásznait: -  
elvállal házi szövéseket is stb.

Ifi I i 'in U 'i ' J á n o s ,  alsó-utcza. Hichter-félo házban levő 
kefekoto üzletét, dúsan felszerelt mindenféle nemű és nagyságú 
keferakt.irat kicsinyben és nagybani eladásban. sörcsarnokát és 
a nyári i-h -ivr< tekepályáját.

l e / s  li J á n o s ,  nyerges és kárpitos üzletét a „magas 
házban . legdivatosabb félfödött és nyitott liintókat. valamint leg­
újabb kárpitos munkákat jutányos árak mellett.

l i a i 'l io l i i i u n n  <>ús|»úr. épület- és bútorasztalos üzle­
tét a Szentháiomsag téren lévő saját házában kész bútor raktárát, 
lakó-, étkezési- és hálószobák teljes berendezéseit stb.

ü r ü l i k  V ilm o s , asztalos műhelyét saját házában, épület, 
bútor és minden e szakmába vágó munkáit.

I i r u u * e  J ó z s e f ,  aranyozási, díszítési, szoba- és ezégfes- 
tészeti. templom-munkálati műtermét a felső Wankovits-féle házban 

L á n g  ::*r J n / * e t .  űri cs női i-zipésziizletét és dúsan 
felszerelt kész czipőraktárút a Schusztcr-féle házban.

I ,S i l l e r  i i . .  férfi szabó és egyenruha készítő üzletét, vala­
mint választékos, legújabb divatu szövetraktárát.

I .ip ln y  l i i t s / ü i .  Forsu-r Sándor özvegyétől átvett leg­
nagyobb választékú meg. tükör, függönytartók, képkeretek, álló és 
lúggo kóolajlampák cs ponzellán. kőedényekből dúsan fölszerelt 
raktárát, valamint mindennemű iivegi-s munkák teljesítését.

.Alul/ r e r e i i c / , .  elegánsan berendezett fodrász-termét, 
a Milialik-félc házban.

( l a t z ó  i i  e r c n e z .  mű-, bútor- és épületasztalos üzletét, 
bolti, gyógyszertári és templomi berendezéseket, saját készítményeiből 
álló dús bútor, koporsó-raktárát, mindennemű szakmájába vágó 
munkáit

O e lite n < liii i£  I g n ile z ,  dúsan felszerelt valódi sclmeczi 
pipa. ásványkésziilékek és dísztárgyak raktárát. Hankisz-féle házban.

<>*/.!u l t i t  ( i i iN /t ilv ,  siiiöházát. igen tinóm mandolás és 
gyermek kdszeisültjét, kávésiitoményét, rozs- és buzakenyerét stb. 
saját házában.

I ’le e in  A la jo s ,  al- i-útczai Scholcz - féle házban levő 
"rás u,.letét, mindennemű zseb. lati és álló óráit, valamint a llaseh- 
féle aranyműves üzletét a takarékpénztár tulajdonát képező házban

Ó / i .  1‘ Im u  J ó z - e l ü é ,  úri és női ezipőiizlotét, dúsan 
felszerelt kész. czipőraktárút a SzőlK-szálló melletti üzletében.

K u t l ig e h  Al. és I t a h e r  A .. asványkoreskodós és ás- 
vanycsere üzletüket, <>l«-s<» tanulmány ásványgyiijteményeket ládák­
ban és kőzet gyűjteményeiket.

K iü li  K ó d o g . a Milialik-félc házban lévő vendéglőjét és 
kávé-házát, friss söreit és saját borát, kifogástalan konyháját, nyári 
idényre kerti helyiségét, tekepályáját.

.SeluiK Zler Al. Alsó-ut<v.áhnn Oclitendung-féle házban 
levő ezipesz üzletét.dúsan felszerelt kész gyermek-, női-, s férfi- czipő 
raktárul, b.-l- cs külföldi készítményeit elfogad mindennemű meg­
rendeléseket.

M u n u u  A d o lf ,  első s. Iineezbánvai személv és teher 
szállító üzletét. Alapittatott 1S73. évben.

S x t ln r e c z k )  F l ó r ,  Sembery-házban lévő vendéglő és 
kávéba/.1 helyisc-. ii. Szeirtcrt-féle tekeasztalait, palaezksöreit. kitűnő 
kaveha/i italait Budapesti Hírlap. Kgyetértés. I rambátyám. Bors- 
szem tlank". Neues Pestet- Journal, Kikiriki, Fliegcnde stb!
— Uérkocsiait!! —-

I lilll'U li* /.k>  1 0 -1:1. a !"piu</.on lévő mészáros üzletét, 
egészséges és friss hnsnemfi áruit.

V c l lc t  G y ü r i ty ,  ézes . - étét, jó izfi mézsütemény, 
viaszi-’y-rtya. szurokfáklya, viasz diszmű és templomáru raktárát 
saját házában.

A le i* /  |* |v i l i i .  aUu-i;t.-/a tw.,IV. sz. a. kész kerti hin­
tákat. -onibinaí! szólta s kerti tornázó hintakésziilékeket, továbbá 
musz.ovetu gé|-baito és egyébb hevedereket s köteleket, rouloaux 
s ruhaszárító zsinórokat valamint minden e szakba vágó kötélne- 
miieket, technikai s gazdasági ezélokra.

/ . i l i i / o t l o  l .u jo * . iclsö-piaezon lé\- s/.-d.a- és czégtábla- : 
lest.- üzletét é> minden e szakmába vágó díszes és ízléses kiállítású I 
munkálatait.

y J iliM /ky  A ndnk* . bérkocsi üzletét saját házában (kór- I 
haz-iit. za), minden per-/ben kapható ob s-t és gyors fuvarjait, csinos i 1 
kulsejii fogatait es nyerges lovait.

Az üde a rézből*
u hölgyei; oly dísze mely csakis a I. i I i «* n» I •• .j szap 
pinty basznalala állal érlu ló *•!, melyei az l nion bel lin 
illulszergyár gvárt.

Daru ója lo kr.
Kapható csakis: Szűnik.>> Keivnez <s tia gyógys/.cr- 

tárában a „Kcinenyliez Síjiiicezbanyaii

Tanítás.
A fővárosi állami tanitónőképezdének IV. 

eves növendéke julius és augusztus hónapokban 
készséggel ad órákat tíz 1.—1\ . elemi osztályú 
tantárgyakból, és ezenkívül a német nyelvből 
kedvező feltételek mellett. — Bővebbet e la]) 
kiadójánál.

) ÖN V V KERES K El VÉSÜNK BEJ 
egy megfelelő képzettségű 

sclmeczi

■ ■ ■  i

EGY KIS LAKÁS
a belvárosban aug;. I -töl

kiadó
Bővebb tudósítás ad

Huber József.

1

1

alkalmazást nyerhet.

Joerges A. özv. és fia.

Nyaraló és évi lakás kiadó.
A Fizély-féle kertben a sindely begyen 

lévő nvaralÓ, a nyári idényre, bérbeadó. Kies 
erdőcske, szép sétányok, gyönyörű kilátás, pom­
pás, egészséges forrás ivóvíz, hegyi levegő s 
tőszomszédságában a fürdő, a kellemes és üdítő 
nyaralást itt élvezetessé teszik.

A volt Bauman most Fizély-féle kertben 
az alsó ház és hozzá tartozó kisebb kert, a 
nagy kertnek szabad használata mellett bérbe­
adó. Áll e lakás 3 szobából, konyha élés- és 
fakamrából, tágas udvarból stb. Közvetlenül a 
ház mellett kitűnő ivó- és közönséges haszná­
latra való víz.

Selmeczbányán, 1893. július 1-én.
Fizély Károly

tulajdonos.

O l c s ó  "b-ci-toicl
Az alanti szerfelett olcsó árakon a követ­

kező bútordarabok kaphatók:
1 nagy fényezett Íróasztal f> bezárható

f ió k k a l ..........................  . . .  15 frt
1 fényezett üvegkönyvszekrény . . 15 „
1 „ é te lsze k ré n y ...................... 12 „
1 állítható betegétkező asztal . . .  6 „
1 fekete chaiselongue bőrvánkossal. . 12 „
1 bőrfauteuil bőrvánkossal . . . .  6 „
1 k á ly h a e rn y ő ........................................... 2 „
1 v irág asz ta lk a ...........................................2 „

Bármikor megtekinthetők felső-piacz, 36/111. 
II. emelet.

Házalók
9
9
9biztos jövedelmet találnak több hasznos 0  

czikkek és szövőárúk elárusitása által. £  
Czim : V. 6830. Rudolf Mosse, Becsben. 9

Lanolin-szappan
n bécsi PaiTuinerio Equitable-től. jóság teuintetébeu 
messze túlhaladja minden más tolilette-szappant, mi­
nélfogva az elékelő nőivilág nélkölözlietlen sz. re lett. 

Darabonkénti áru 35 kr. 
k a p h a t ó :

Alnrscbnll.o Gyula füszt-ikereskedése és llerczog 
Hó/,a pipere, női- és l'érli divatáru üzletében 

SeliiM-ezbáiiyán.

ÍXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXJ

Z A C H E R L I N
a Icu jehli s ím ' m in ile iilcG  r o v a r  e llen .

k a

Az ismertető jelei a biztos sikerrel ható „Zacherlin“ pornak ezek 
1. A lepecsételt palaczk, 2. A „Zachcrl“ névfölirás.

(Ara palaezkokban: 15 kr., 30 kr., 50 kr., 1 frt. A Zacherlin-takaritó 30 kr.

Kelmt'é 'b á f iy á i i :  özv. Sommer János Á., Takáts Miklós, Marsehalkó 
Gyula, I rauer Gyula, Krausz V. CL, özv. Eichelné és utóda. Z ó l y o m :  Steel) 
Lajos, Kottenberg J., Kroli Albert, Krausz Samu, lleller J., Scbwarz Mór.
I t é l a b á i i y á i i :
Károly, l /ó v i l i i :  
dános, Frommer 
(’zervinka.

Mcndl F. K o i ' p n i iá i . : Sehllszler J. I p o l y s á g o n :  Dambó 
Kern Testvérek, Medveezky Sándor, Preizák S. utóda, Csirok 

• L. S / ,á s / , -T ó l - I* e h ő e 7 , : Partos Miksa. V j l i á i i y á n :
1—6

fXXXXXXXXXXXXXXXX)
Nyomatott kiadó-tnlajdonosok Joeiges ígost t*v. é. Fia könyvnyomdájában Selmeczbányán 1893
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